
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
Ufficio Tecnico Comunale N. 37 
  

del 07/03/2024 
 

 
Oggetto : 
D.LGS. 81/08 art. 17 – DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER AGGIORNAMENTO DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI 
RISCHI DVR – ALLO STUDIO ALFA LAB S.N.C. [CIG B0B5CEA4AC] 

 
L’anno  2024   del giorno sette  mese di marzo nella  Casa Comunale. 
 
Il Sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 

Responsabile di Area; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23.05.2023 con la quale 

è stata conferita al Sindaco Ernesto Barlese la responsabilità dell’area 
tecnica; 

 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
  
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e 

dei servizi. 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15.12.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2024 – 2026.   

 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.37  del 07/03/2024 
 

OGGETTO: D.LGS. 81/08 art. 17 – DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER AGGIORNAMENTO DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DVR 
– ALLO STUDIO ALFA LAB S.N.C. [CIG B0B5CEA4AC] 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 
VISTI: 
 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali, 

specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 
 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2022, con la quale è stata conferita al Sindaco Ernesto 
Barlese la responsabilità dell’area tecnica; 

 
PREMESSO: 

- che a seguito dell’inizio della Messa alla prova di Lavoratore in regime di Pubblica Utilità, si rende 
necessario provvedere all’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi DVR, ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 81/08; 
 

CONSIDERATA l’urgenza di affidare tale incarico, al fine di rispettare le leggi vigenti in materia 
 

RICHIAMATA la determina n. 50/2023 con la quale si affidava allo studio Alfa lab s.n.c. –con sede in via 
Rainoldi, 19 - Varese il l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)  ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/20098, per il triennio 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che, il ricorso all’affidamento diretto del servizio, ai sensi della citata normativa, è 
esclusivamente finalizzato ad assicurare una procedura più snella e semplificata per l’acquisizione di un 
servizio di importo non elevato e che il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbero comportare un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempo e risorse; 
 
RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50/2016, il quale dispone che: <<Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
[…]>>; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Legge di stabilità per il 2016 – Legge n. 208 del 23 dicembre 2015, relativamente alle 
disposizione degli articoli di seguito riportati: 
 Comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 

502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016: 
Art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, [...], per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
[...]; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

TENUTO CONTO che per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’incarico del servizio in oggetto è affidabile 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – Nuovo 
Codice Contratti Pubblici; 
 
VISTO  il preventivo dello studio Alfa lab s.n.c. –con sede in via Rainoldi, 19 - Varese,  pervenuto in data 
21/02/2024 prot. n. 348, con il quale si propone un importo di € 400,00 + IVA , per  l’aggiornamento del 
documento di valutazione dei rischi DVR, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 81/08, per un totale di € 488,00  IVA 
22% compresa; 
 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito ritenendo il prospetto a consuntivo di cui sopra congruo, 
sufficientemente dettagliato e comprensivo di tutte le prestazioni e forniture; 
 
VISTI gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si 
specifica che il codice CIG corrisponde a: B0B5CEA4AC; 
 
TENUTO CONTO, fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibile dall’art. 
80, sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, dei criteri di selezione connessi ai requisiti minimi, 
individuati nelle Linee giuda attuative del nuovo Codice degli appalti e delle Concessioni, emanate dalla 
Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, relativamente all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 
 
ACCERTATA quindi: 
 la regolarità contributiva, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(c.d. DURC) – INAIL/INPS, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, 
con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”, richiesto in data 15/01/2024 con scadenza il 
14/05/2024 prot. INPS_39248878; 

 
ATTESO che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non 
assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 
 
DATO ATTO che: 
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CONSIDERATO che, il presente provvedimento prescinde dalla Determinazione a Contrattare, di cui 
all’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto trattasi di affidamento diretto ad unica ditta; 
  
VISTO: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti (per le sole parti non abrogate dal 

sopraccitato D.Lgs. 50/2016); 
 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
Di affidare , a favore dello studio Alfa lab s.n.c. –con sede in via Rainoldi, 19 - Varese, l’incarico per 
l’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi DVR, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 81/08, per 
l’importo di € 400,00 + IVA, per  un totale di € 488,00  IVA 22% compresa. 
 
1. Di impegnare la spesa complessiva di € 488,00, con imputazione al Cod. 01.06.1.103 (Cap. 1086.00/PEG 

“Prestazioni professionali e consulenze”) – al bilancio pluriennale 2024/2026 nel modo seguente: 
anno 2024 - €. 488,00 - cap. 1086.00 – Tit I – codice 01.06.1. 
 

2. Di dare atto che: 
a. la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

b. stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

c. la fornitura di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 
comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
3. Di provvedere alla liquidazione della spesa, mediante apposizione del visto sulla relativa fattura da parte 

del responsabile del servizio competente, senza l’adozione di ulteriori atti, fatta salva la verifica della regolarità 
contributiva.  

 
4. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 

Quagliuzzo è: UF9O4Q. 
 

5. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG B0B5CEA4AC (Codice 
Identificativo di Gara). 

 
6. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina allo studio Alfa lab s.n.c. –con sede in 

via Rainoldi, 19 - Varese, così come disposto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 che 
testualmente recita: <<Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.>>. 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ernesto BARLESE - Sindaco 

 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE TECNICO 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data 07/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 07/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B0B5CEA4AC 2024 102 01061 103 580 1086 99 488,00 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 03/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   


